计估计和关键假设进行持续的评价。很可能导致下一会计年度资产和负债的账面价值出

现重大调整风险的重要会计估计和关键假设列示如下：

1.应收账款预期信用损失的计量

本公司通过应收账款违约风险敞口和预期信用损失率计算应收预期信用损失，并基

于违约概率和违约损失率区确定预期信用损失率。在确定预期信用损失率时，本公司使

用内部历史信用损失经验等数据，并结合当前状况和前瞻性信息对历史数据进行调整。

在考虑前瞻性信息时，本公司使用的指标包括经济下滑的风险、外部市场环境、技术环

境和客户情况的变化等。本公司定期监控并复核与预期信用损失计算相关的假设。

2.商誉减值

本公司至少每年评估商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组的使用价值

进行估计。估计使用价值时，本公司需要估计未来来自资产组的现金流量，同时选择恰

当的折现率计算未来现金流量的现值。

3.递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，应就所有未利用的税务亏损

确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时间

和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

（三十五）重要会计政策和会计估计的变更

1.重要会计政策变更

本报告期公司发生的重要会计政策变更：

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022年11月，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》

（财会〔2022〕31号）（以下简称“解释第16号”），“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”内容自2023年1月1日起施行。本

公司自规定之日起开始执行。

详见其他说明 详见其他说明

38

其他说明：

财政部于2022年11月30日发布了解释第16号，本公司自2023年1月1日起施行“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容。

解释第16号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第18号——所得税》等有关规定，在交

易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。该规定自2023年1月1日起

施行，对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发

生的上述交易，公司应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期

初留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司采用解释第16号对合并报表的相关项目列报调整影响如下:

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 77,028,952.68 7,508,152.02 84,537,104.70

递延所得税负债 51,015,380.77 44,452.57 51,059,833.34

盈余公积 324,899,355.18 44,402.12 324,943,757.30

未分配利润 1,924,490,493.02 6,561,180.40 1,931,051,673.42

少数股东权益 209,570,820.29 858,116.93 210,428,937.22

所得税费用 111,249,317.10 -3,433,380.18 107,815,936.92

少数股东损益 12,426,718.94 572,955.93 12,999,674.87

本公司采用解释第16号对母公司报表的相关项目列报调整影响如下:

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 29,492,656.19 444,021.32 29,936,677.51

所得税费用 -7,245.11 -213,947.00 -221,192.11

盈余公积 324,974,357.42 44,402.13 325,018,759.55

未分配利润 1,318,064,084.06 399,619.19 1,318,463,703.25

2.重要会计估计变更

本报告期公司未发生重要会计估计变更。

39

四、税项

（一）主要税种及税率情况

税种 计税依据 税率（%）

增值税 应税收入 13、11、10、9、6、5、3、1

城市维护建设税 应纳流转税额 7、5

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 25、15

存在不同企业所得税税率纳税主体：

纳税主体名称 所得税税率（%））

广州酒家集团股份有限公司 25

广州酒家集团利口福食品有限公司 15

广州酒家集团利口福（湘潭）食品有限公司 25

广州酒家集团利口福（梅州）食品有限公司 25

广州酒家集团粮丰园（茂名）食品有限公司 25

广州酒家集团利口福食品科技有限公司 25

广州酒家集团利口福营销有限公司 25

上海广酒食品发展有限公司 25

广州酒家集团餐饮管理有限公司 25

广酒（深圳）餐饮管理有限公司 25

广州酒家集团（佛山南海桂城）餐饮有限公司 25

广酒（上海）餐饮管理有限公司 25

长沙广酒餐饮管理有限责任公司 25

广州黄埔广酒餐饮服务有限公司 25

广州酒家集团贵州餐饮管理有限责任公司 25

广州酒家集团电子商务有限公司 25

广州酒家集团电子商务科技有限公司 25

广州酒家集团利口福连锁有限公司 25